<sup>69</sup> [...] *Et si aliquis de dicta villa citatus ac monitus per dictas duodecim personas ad dictam extimacionem et taxacionem, ut predicatur, electas infra octo dies extimare ac manifestare noluerit bona sua in posse dictarum duodecim personarum ad premissa, ut premititur, electarum, quod, transactis ipsis octo diebus, ipse duodecim persone extimandi et taxandi eorum arbitrio bona illius seu illorum qui citati, ut predicatur, extimare noluerint, quibuscumque appellacionibus non admissis, auctoritate nostra et de voluntate universitatis predictae plenam habeant potestatem, [...]* (1313, agosto 10; ACT, Bolsa I, n. 41; TURULL y RIBALTA, «De voluntate»..., ap. 9).

<sup>70</sup> [...] *Item quod dicti paciarii quolibet anno in introitu eorum officii eligant et eligere possint et teneantur triginta personas dicte ville in consiliarios paciariis antedictis, videlicet decem de manu maiori, decem de manu mediocri et decem de minori seu inferiori, quos ad hoc viderint suficientes, cum quibus ipsi paciarii tractent et ordinent et tractare et ordinare habeant negocia universitatis dicte ville ad utilitatem et comodum ipsius, prout expedierit, faciendum (...)* (1313, agosto 10; ACT, Bolsa I, n. 41; TURULL y RIBALTA, «De voluntate»..., ap. 9).

<sup>71</sup> Ello no obstante, un privilegio de 20 de mayo de 1318, además de revocar la cláusula de haber de esperar dos años para volver a ser elegible consejero, tal y como había sido establecido en agosto de 1313, también disponía que la elección de *consellers* fuera realizada, en lo sucesivo, como era costumbre antes de 1313: [...] *ut premititur factam revocamus et irritamus et modum et formam ipsius electionis reducimus ad statum pristinum ac morem solitum sic quod consiliarii eligantur per dictos paciarios prout eligebantur ante ordinationem nostram predictam [...]* (1318, mayo 20, Tortosa; ACT, LP II, 57v.-58r. = bolsa I, perg. 43; LP I, 63v.-64r.; TURULL y RIBALTA, «De voluntate»..., ap. 10; LPT 43). De ello se deduce la existencia, antes de 1313, de unos cargos o personajes que aconsejaban a los *paers* y que eran elegidos por los propios magistrados. Y quizás podamos identificar a estos *consiliarii* con aquellos prohombres que, junto a los *paers*, dictaban ordenanzas en 1302 y dictaban una sentencia de muerte en 1312.

Posteriormente, la aceleración de la maquinaria fiscal provocada por la serie de peticiones económicas del rey a partir de 1323, se produjo sin que hubiera cambios inmediatos en la estructura del Consejo. Tendremos que esperar hasta 1342 para que se produzca el divorcio entre la maquinaria financiera que debía dar respuesta a las numerosas exigencias reales y la estructura institucional que le daba cobertura administrativa. Concretamente, será el rey Pedro III quien resuelva dicho divorcio mediante un privilegio, otorgado el 21 de agosto de 1342 y enmendado el 11 de marzo de 1343, que reformaba en profundidad el régimen municipal de Tárrega.